با توجه به این که در تعاریف ارائه شده در ارتباط با ادب اسلامی - که در بخش پیشین مطرح شد- بینش و جهان‌بینی اسلامی جزو ارکان اساسی آن شمرده شده است، این نکته پدیدار می‌گردد که دارا بودن نگرش و بینش کامل اسلامی نسبت به امور هستی از یک ادیب مسلمان، متعهد و آشنا به اخلاق و عمل اسلامی انتظار می‌رود.

غالب ناقدان اسلامی - همچون عمادالدین خلیل (۲۰۰۷م: ص ۶۵)، نجیب الکیلانی (۱۴۰۷ق: ص ۳۵)، محمد قطب (۱۹۸۷م: ص ۱۸۱)، محمدحسن بریغش (۱۹۹۲م: ص ۱۰۹)، عدنان علی رضا النحوی (۲۰۰۱م: ص ۲۷) و محمود بستانی (۱۴۲۲ق: ص ۲۹) به طور صریح بر این مطلب صحه نهاده و وجود هنرمند یا ادیب مسلمان دارای نگرش اسلامی را شرط لازم آفرینش ادب اسلامی دانسته‌اند.

در مقاله‌ای با عنوان مصطلح الأدب الإسلامی بین أیدی الدراسین آمده است: تنها تعداد اندکی همچون ابراهیم عوضین و سعد ابوالرضا ادبیات اسلامی را ادبیاتی می‌دانند که با بینش اسلامی تناسب داشته باشد و برای مسلمان بودن یا نبودن ادیب، تفاوتی قائل نیستند.